
DECIZIA COMISIEI

din 12 februarie 2016

de instituire a Grupului de experți privind falsificarea euro

(2016/C 58/06)

COMISIA EUROPEANĂ,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

întrucât:

(1) Decizia (UE) 2015/512 a Comisiei (1) prevede că Direcția Generală Afaceri Economice și Financiare („direcția gene­
rală”) este responsabilă cu sarcinile legate de pregătirea acelor inițiative legislative și de reglementare ale Comisiei 
care au ca scop protecția euro împotriva falsificării și acordarea de sprijin în domeniu, prin intermediul formării și 
al asistenței tehnice. Pentru a asigura o protecție eficace și consecventă a euro, Comisia trebuie să recurgă la com­
petențele unor experți, reuniți în cadrul unui organism consultativ.

(2) Este așadar necesar să se instituie un grup de experți în domeniul protecției monedelor și a bancnotelor euro 
împotriva falsificării și să se stabilească sarcinile și structura acestuia.

(3) Grupul ar trebui să asiste Comisia la îmbunătățirea condițiilor de protecție globală a euro, pe baza unor inițiative 
legislative menite să consolideze prevenirea și combaterea falsificării și în conformitate cu Regulamentul (UE) 
nr. 331/2014 al Parlamentului European și al Consiliului (2). Grupul ar trebui să stabilească totodată o cooperare 
strânsă și constantă cu autoritățile naționale competente, Comisia, Centrul Tehnic și Științific European („CTSE”) 
instituit prin Decizia 2003/861/CE a Consiliului (3), Banca Centrală Europeană („BCE”) și Europol.

(4) Grupul ar trebui să fie compus din experți ai autorităților competente ale statelor membre, ai CTSE, ai BCE și ai 
Europol.

(5) Ar trebui stabilite norme privind dezvăluirea de informații de către membrii grupului.

(6) Datele cu caracter personal ar trebui prelucrate în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 45/2001 al Parlamentu­
lui European și al Consiliului (4).

(7) Este oportun să se stabilească o perioadă de aplicare a prezentei decizii. Comisia va examina în timp util oportuni­
tatea unei prelungiri,

DECIDE:

Articolul 1

Obiect

Prin prezenta, se instituie Grupul de experți privind falsificarea euro al Comisiei (GECE).

Articolul 2

Sarcinile GECE

Sarcinile GECE sunt următoarele:

(a) să sprijine Comisia în elaborarea de propuneri legislative, acte delegate sau inițiative de politică vizând protecția 
monedelor și a bancnotelor euro împotriva falsificării;

(b) să stabilească o cooperare strânsă și periodică între autoritățile competente ale statelor membre, Comisie, CTSE, BCE 
și Europol, pentru a asigura protecția eficace și consecventă a euro;

(1) Decizia  (UE)  2015/512  a  Comisiei  din  25  martie  2015  de  modificare  a  Deciziei  1999/352/CE,  CECO,  Euratom  de  instituire 
a Oficiului European de Luptă Antifraudă (JO L 81, 26.3.2015, p. 4).

(2) Regulamentul (UE) nr. 331/2014 al Parlamentului European și al Consiliului din 11 martie 2014 privind instituirea unui program de 
schimb, asistență și formare profesională pentru protecția monedei euro împotriva falsificării (programul „Pericles 2020”) și de abro­
gare a  Deciziilor  2001/923/CE,  2001/924/CE,  2006/75/CE,  2006/76/CE,  2006/849/CE și  2006/850/CE ale  Consiliului  (JO L 103, 
5.4.2014, p. 1).

(3) Decizia  2003/861/CE  a  Consiliului  din  8  decembrie  2003  privind  analiza  și  cooperarea  cu  privire  la  monedele  euro  falsificate 
(JO L 325, 12.12.2003, p. 44).

(4) Regulamentul  (CE)  nr.  45/2001 al  Parlamentului  European  și  al  Consiliului  din  18 decembrie  2000  privind  protecția  persoanelor 
fizice cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal de către instituțiile și organele comunitare și privind libera circulație a aces­
tor date (JO L 8, 12.1.2001, p. 1).

13.2.2016 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 58/5



(c) să facă schimb de informații și să instituie bune practici în ceea ce privește prevenirea falsificării euro, combaterea 
bancnotelor și a monedelor falsificate și impactul falsificării, în scopul analizei strategice;

(d) să furnizeze Comisiei consiliere și expertiză pentru punerea în aplicare a legislației, programelor și politicilor Uniu­
nii, în particular în ceea ce privește Regulamentul (CE) nr. 1338/2001 al Consiliului (1);

(e) să discute aplicarea Regulamentului (UE) nr. 331/2014.

Articolul 3

Consultare

Comisia poate consulta GECE în chestiuni referitoare la protecția globală a euro pe baza unor inițiative legislative menite 
să consolideze prevenirea și combaterea falsificării (2).

Articolul 4

Componență și numirea membrilor

(1) Membrii GECE sunt autoritățile competente ale statelor membre, CTSE, BCE și Europol.

(2) Membrii informează Comisia cu privire la reprezentanții lor desemnați.

(3) Datele cu caracter personal sunt colectate, prelucrate și publicate în conformitate cu Regulamentul (CE) 
nr. 45/2001.

Articolul 5

Funcționare

(1) Serviciul competent al Comisiei numește președintele grupului.

(2) Reprezentantul Comisiei poate invita ad-hoc experți din afara GECE, care dețin competențe specifice legate de un 
subiect aflat pe ordinea de zi, pentru a participa la activitatea grupului. Pe lângă aceasta, reprezentantul Comisiei poate 
acorda statutul de observator unor persoane, unor organizații – astfel cum sunt definite în regula 8 punctul 3 din regu­
lile orizontale aplicabile grupurilor de experți (3) –, precum și unor țări candidate.

(3) Membrii GECE și reprezentanții acestora, precum și experții și observatorii invitați, trebuie să respecte obligațiile 
privind secretul profesional prevăzute în tratate și în normele de aplicare ale acestora, precum și normele de securitate 
ale Comisiei privind protecția informațiilor clasificate ale UE, prevăzute în Deciziile (UE, Euratom) 2015/443 (4) și (UE, 
Euratom) 2015/444 (5) ale Comisiei. Dacă ei nu respectă aceste obligații, Comisia poate lua toate măsurile necesare.

(4) Reuniunile GECE se desfășoară în localurile Comisiei. Comisia asigură serviciile de secretariat.

(5) GECE își adoptă propriul regulament de procedură pe baza regulamentului de procedură standard pentru grupu­
rile de experți.

(6) Comisia publică toate documentele relevante referitoare la activitățile desfășurate de GECE, inclusiv ordinile de zi, 
procesele-verbale și contribuțiile participanților, fie prin includerea acestora în Registrul grupurilor de experți și al altor 
entități similare al Comisiei, fie prin publicarea în registrul respectiv a unui link către un website care conține aceste 
documente. Documentele relevante nu se publică în cazurile în care divulgarea unui document este de natură să aducă 
atingere protecției unui interes public sau privat, în temeiul articolului 4 din Regulamentul (CE) nr. 1049/2001 al Parla­
mentului European și al Consiliului (6).

Articolul 6

Cheltuieli aferente reuniunilor

(1) Participanții la activitățile GECE nu sunt remunerați pentru serviciile prestate.

(1) Regulamentul (CE) nr. 1338/2001 al Consiliului din 28 iunie 2001 de definire a măsurilor necesare protecției monedei euro împotriva 
falsificării (JO L 181, 4.7.2001, p. 6).

(2) Menționate în considerentul 12 din Regulamentul (CE) nr. 1338/2001 al Consiliului.
(3) C(2010) 7649 final.
(4) Decizia (UE, Euratom) 2015/443 a Comisiei din 13 martie 2015 privind securitatea în cadrul Comisiei (JO L 72, 17.3.2015, p. 41).
(5) Decizia (UE, Euratom) 2015/444 a Comisiei din 13 martie 2015 privind normele de securitate pentru protecția informațiilor UE clasi­

ficate (JO L 72, 17.3.2015, p. 53).
(6) Regulamentul (CE) nr. 1049/2001 al Parlamentului European și al Consiliului din 30 mai 2001 privind accesul public la documentele 

Parlamentului European, ale Consiliului și ale Comisiei (JO L 145, 31.5.2001, p. 43).

C 58/6 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13.2.2016



(2) Comisia rambursează cheltuielile de călătorie și diurnele participanților la activitățile grupului în conformitate cu 
dispozițiile aflate în vigoare în cadrul Comisiei.

(3) Cheltuielile respective sunt rambursate în limitele creditelor disponibile, alocate în cadrul procedurii anuale de alo­
care a resurselor.

Articolul 7

Aplicabilitate

Prezenta decizie se aplică de la data adoptării, până la 31 decembrie 2025.

Adoptată la Bruxelles, 12 februarie 2016.

Pentru Comisie

Pierre MOSCOVICI

Membru al Comisiei

13.2.2016 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 58/7


	DECIZIA COMISIEI din 12 februarie 2016 de instituire a Grupului de experți privind falsificarea euro

